

## Landmandsmødet i Helsingborg.

---

Den 23de og 24de Juli afholdtes det 10de staaende Landbrugsmøde i Helsingborg, og der var fra Bestyrelsen for Mødet udgaaet Indbydelse til alle 3 nordiske Riger om at deeltage deri. Hvormange Danske, der mødte, see vi os ikke i Stand til at opgive, men at det, i Modsætning til Odense-mødet, hvor der kun havde indfundet sig saa Svenske, overværedes af et meget stort Antal Danske, navnlig Sjællændere, er vist, og ei blot i Dyrskuet og Samlingerne af Redskaber og Produkter fandtes en Mængde danske Udstillere, men ogsaa i selve Forhandlingerne toges der fra dansk Side levende Deel. At det ifølge sit oprindelige Anlæg som et Provinds-møde naturligtvis ikke kunde frembyde saa riigholdige og omfattende Samlinger som et større almindeligt Landbrugsmøde, er indlysende, men de nye og tildeels ukjendte Forhold, vi Danske der bleve Vidne til, havde dog ikke lidet Belærende ved sig. Desuden mødte vi fra alle Sider en saa velvillig Imødekommen, og en saa upartist Sidestillelse ved Præmieæftningen, at vi naturligt ere opfordrede til at meddele Læserne af dette Tidsskrift et sammentrængt Billede af det.

Mødet overværedes fra først til sidst af Hans Majestæt Kong Carl den 15de og Hertugerne af Öster-Götland og Dalarna, og ligesom det paa den ene Side er vist, at den

store Interesse og Deeltagelse, der fra disses Side vistes Forhandlingerne og Udstillingerne, maatte have en hyderligere opmuntrende og vækkende Indflydelse paa Deeltagerne, saaledes er det paa den anden Side naturligt, at Comiteen og Borgene i Helsingborg heri faae en hyderligere Opfordring til at udfolde al Magt paa at klæde Byen i Fesdragt, og at gjøre Dpholdet der saa behageligt og nydelsesrigt som muligt, og i Sandhed maa man indrømme, at vist sjældent nogen By har været saaledes smykket med Flag og Faner, med Blomsterkrands, Grønt, Treperte o. s. v., og at sjældent saa storartede og smagfulde Fester, som de paa Frederiksdal (den 23de) og paa Ramløsa (den 24de), have været afholdte i en saa lille By.

Forhandlingerne, der fandt Sted begge Dages Formiddag, førtes i det nye Elementärläroverks statelige Bygning, der, beliggende paa en høi Banke bag Helsingborg tæt ved den gamle prægtige Ruin „Kärnan“, frembyder en ualmindelig deilig Udsigt over det med utallige Seilere fyldte Øresund over til Sjællands smilende, skovrige Kyst, med det stolte Kronborg Slot ligeoverfor, Kjøbenhavns Taarne nede i Horisonten til venstre, og Kullens mægtige Klippeblok staaende Vagt beroppe tilhøjre ved Indløbet fra Kattegat. Bygningen var stærkt dekoreret baade ind- og udbendig, og afgav, foruden Forhandlingsalen, Plads i 7 Værelser for de udstillede Meieri-produkter, Huusflidsgjenstande, Landbrugs- og Skovfrembringelser samt en Deel Have- og Landbrugsredskaber. Blandt disse Gjenstande traf vi mange gamle Bekjendte fra Odense-mødet, og skulde her blot nævne, at Huusflidsgjenstandene særligt maatte tiltrække sig vor Opmærksomhed, da de vidne om, at Landboindustrien, der desværre stadig synes i Tilbagegang her hos os, endnu har stor Udbredelse og Betydning for Sverrig. Alle de større Redskaber og Maskiner vare samlede paa en indhegnet afhugget Havremark bag Skolebygningen; de indesluttede kun lidet af særlig Interesse for danske Agerbrugere, men frembød den for alle svenske Landbrugsudstillinger

bekjendte besynderlige Blanding af nye og fortrinlige Redskaber, der kun ere anvendelige ved en meget høi Kultur af Jorden, og af gamle, plumpe, klodsede Pløve og Harver, navnlig „svenfke Harver“ — 10 Kvarteers Harver med 13 til 16 brede, flade, gaasfjodebe Tænder. — Af danske Fabrikker fandt vi navnlig Allerups i Odense, Marstrand's i Kjøbenhavn, Heegaards i Frederiksværk og Phoenix i Odense ret godt repræsenterede. Keiller i Gøteborg, Kockum i Malmø og Rjunggren i Hstad havde store og smukke Samlinger af Maskiner og Redskaber udstillede. Allerups Tærskemaskine tilkjendtes ved Bedømmelsen 1ste Præmie (en Sølvpokal), Phoenix fik 2den Præmie (en Sølvmedaille) og ligesaa Lange fra Svendborg. Marstrand's Haandredskaber og Heegaards Lokomobil tilkjendtes en Sølvmedaille. — Fredag Morgen tidlig blev der anstillet Prøver med Brugen af forskjellige Redskaber, saaledes med Pløining, Drilning og Grøfitegravning, og Præmier paa indtil 24 Rd. (svenfke) uddeelt til de dygtigste blandt de mange Arbeidere, der her vilde prøve Kræfter. For Landbrugsprodukterne tilkjendtes blandt danske Udstillere en Sølvmedaille for Ulrichs fra Odensemødet bekjendte smukke Samling af Træsforter, og 1ste Præmie for Smør fra Thyrestrup ved Horsens.

Foruden de her nævnte Udstillinger af industrielle Produkter, var der af en Deel Borgere i Helsingborg ordnet en større almindelig Industriudstilling, hvor navnlig de udmærkede smukke Leerverer fra Höganäs og de bekjendte solide og elegante Vogne fra Helsingborg tiltrak sig Opmærksomheden.

Dyrskuet afholdtes den 23de paa Pladsen ved Siden af Maskinerne. Navnlig Hestene vare stærkt repræsenterede; ikke færre end 150 Stkr. vare samlede, og deriblandt meget smukke, lette Heste. Ogsaa af Hornkvæg var en temmelig omfattende og ret god Samling tilstede, hvoriblandt navnlig det danske Qvæg indtog en fremragende Plads, saa at forholdsviis et meget stort Antal af de ved Dyrskuet uddeelte og af Hans

Majestæt Kongen selv overrakte Præmier hjemførtes af danske Udstillere.

Forhandlingerne leedes af Ritmester Tornérhjelmsom Ordfører og Grev G. Wachtmeister som Viceordfører, hvis utrættelige Virksomhed baade før og under Mødet fandt Tak og Anerkjendelse, saa at Kongen endog hædrede ham med Basaardenens Ridderkors, — og Pastor Wulff som Sekretair, hvem ubestrideligen den største Fortjeneste for Ordningen tilkommer. Blandt de der drøftede Spørgsmaal var der kun eet, der havde nogen direkte Betydning for os, nemlig: „Virke Toldforholdene mellem Sverrig og Danmark skadeligt paa Provindsens (Skaanes) Agerbrug, og hvad bør i saa Fald gjøres for at fremkalde en fuldstændig Reciprocitet mellem begge Landes Toldafgifter paa Landbrugets Produkter?“ Forhandlingen herom indleedes af Professor Nathorst fra Alnary, og der udspandt sig en interessant Discussion, der tiltraf sig saa megen mere Opmærksomhed, da Kongen overværede den, og det i sin Rod egentlig var en Kamp mellem Bessyttelses- og Frihandelsystemet. Dette sidste, der forsvarede af General Bildt og Konsul Hage, gik afgjort af med Seiren, og Kongen takkede den Førstnævnte for den klare og flaaende Maade, hvorpaa han havde talt Frihandelens Sag.

I de øvrige Forhandlinger, der udelukkende dreiede sig om mere specielt landoekonomiske Spørgsmaal, (Gjødningen, Hørdyrkning, Hestevavl, Fodring, Skovbruget, Havedyrkning o. s. v.) deeltog fra dansk Side navnlig Konferentsraad Forchhammer og Professorerne Bagge og Jørgensen, der hver for sig bleve anmodede af Comiteen om at indlede enkelte af Spørgsmaalene. De Resultater, man gjennem Discussionen naaede til, vare hovedsagelig de samme, som ved lignende Spørgsmaals Behandling her i Landet; kun ved et var det noget afvigende, idet Spørgsmaalet om, hvilken Hestevrace, der afgiver de for de flaaeste Forhold bedst passende

Arbeidshefte, besvarebes derhen, at det var nødvendigt at indfor-  
skrive æblere Racer, med Bibeholden og flog Anvendelse af  
det Gode ved den hjemlige Hest.

Det næste staaanske Landbrugsmøde besluttedes afholdt i  
Christianstad 1865, saafremt det almindelige svenske Landbrugs-  
møde, som der er besluttet, bliver afholdt i Malmø til  
næste Aar.

---